5

ПРОТОКОЛ
от 24 августа 2011 г. № 8
заседания Комитета по капитальному ремонту городской
и поселковой инфраструктуры
Национального объединения строителей
Место проведения заседания – г. Москва, ул. Малая Грузинская, д. 3.

Председательствующий на заседании Комитета по капитальному ремонту объектов городской и поселковой инфраструктуры (далее – Комитет) – Председатель Комитета Бычков Андрей Викторович (ст. 14 Положения о Комитете).
На заседании присутствовали следующие члены Комитета:

1. Бычков Андрей Викторович – СРО НП «КРС»;

2. Лисовол Сергей Юрьевич – НП «Большая Волга»;
3. Дьяков Иван Григорьевич – НП СРО «МОЛО» (по доверенности – Храмов Владимир Федорович);
4. Захаров Жорж Алексеевич – НП «БСК» (по доверенности – Бычков Андрей Викторович);

5. Злобнов Владимир Валентинович – СРО НП «ОСВ»;

6. Калинин Валерий Валентинович - Некоммерческое партнерство «Содружество Строителей Подмосковья «ФЛАГМАН»;
7. Матросова Каусария Ильясовна – СРО РНП «Содружество строителей РТ»;
8. Рогожкин Владимир Васильевич – НП СРО «МАС»;
9. Храмов Владимир Федорович – НП СРО «МОЛО»;
10. Шилина Марина Владимировна – НП «МОСИК» (по доверенности – Форафонов Виталий Валентинович).
На заседании также присутствовали:
· Зубцов Алексей Михайлович – СРО НП «КРС»;
· Зворыкина Татьяна Ивановна – Институт региональных исследований;
· Дюба Алексей Николаевич – Филиал «Санкт-Петербургский» СРО НП «МСС»;
· Кан Климент Петрович – Ассоциация «НО по внедрению механизма саморегулирования» (г. Санкт-Петербург);
· Бибилов Игорь Заурович - Ассоциация «НО по внедрению механизма саморегулирования» (г. Санкт-Петербург);
· Кананыхин Владислав Владимирович - Ассоциация «НО по внедрению механизма саморегулирования» (г. Санкт-Петербург);
· Гудков Евгений Иванович - Ассоциация «НО по внедрению механизма саморегулирования» (г. Санкт-Петербург);
· Суров А.Ф., Пугачев С.В., Фадеева Е.Н., Романова Е.А., Зайретдинова В.Е. - Аппарат Национального объединения строителей.

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

СЛУШАЛИ: председательствующего, который сообщил, что из восемнадцати членов комитета для участия в заседании зарегистрировались десять, что составляет 55 процентов от общего числа членов Комитета.

Заседание Комитета считается правомочным, так как на нем присутствуют не менее половины его членов. Председательствующий объявил заседание Комитета открытым.

О ПОВЕСТКЕ ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил утвердить повестку дня заседания Комитета из шести вопросов.
Иных предложений не поступило.

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня Комитета.

Голосовали: «за» ‑ 10 голосов, «против» ‑ нет.

Решение принято единогласно.

Повестка дня заседания:
1. О подготовке методических разъяснений по содержанию видов работ, указанных в приказе Минрегиона России №624, входящих в сферу деятельности Комитета.

2. О мерах по противодействию функционирования недобросовестных СРО (в рамках обсуждения законопроекта, разработанного под руководством Вице-президента НОСТРОЙ В.С. Опекунова).

3. Об уточнении сроков выполнения этапов по разработке стандартов по капитальному ремонту жилых зданий. Согласование экспертных заключений по стандарту СТО НОСТРОЙ 3.1-2011.

4. Об утверждении проекта предложений по внесению дополнений в Программу стандартизации Национального объединения строителей на 2011-2012 годы.

5. Обсуждение соглашения о сотрудничестве Комитета с Ассоциацией «Некоммерческие организации по внедрению механизма саморегулирования».

6. О вступлении в состав Комитета представителей саморегулируемых организаций.

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О подготовке методических разъяснений по содержанию видов работ, указанных в приказе Минрегиона России №624, входящих в сферу деятельности Комитета»
СЛУШАЛИ: Бычкова А.В., который предложил членам Комитета высказать мнение относительно методических разъяснений по содержанию видов работ, указанных в приказе Минрегиона России №624, входящих в сферу деятельности Комитета.

СЛУШАЛИ: Зубцова А.М., который сообщил, что саморегулируемые организации представили свои предложения по видам работ, указанных в приказе Минрегиона России №624.

СЛУШАЛИ: Сурова А.Ф., который сообщил о том, что в мае 2011 года по просьбе Минрегиона начата работа по подготовке методических разъяснений по содержанию видов работ, указанных в приказе Минрегиона России №624, а также обратил внимание на то, что многими Комитетами Национального объединения строителей подготовлены разъяснения по содержанию видов работ для внесения изменений в приказ Минрегиона России №624.
СЛУШАЛИ: Бычкова А.В., который предложил рассмотреть вопрос «О внесении изменений в Градостроительный кодекс в части осуществления реконструкции, капитального ремонта и выдачи разрешения на строительство».
СЛУШАЛИ: Зубцова А.М., который доложил о предложенных изменениях в Градостроительный кодекс в части осуществления реконструкции, капитального ремонта и выдачи разрешения на строительство и сообщил о том, что в Градостроительный кодекс введено понятие капитальный ремонт. Кроме того, обратил внимание на то, что Градостроительный кодекс имеет некоторые противоречия с Приказом Минрегиона России №624. А именно, в ч.17 ст. 51 ГК РФ внесен п.4.11. устанавливающий, что при проведении капитального ремонта объектов капитального строительства не требуется выдача (получение) разрешения на строительство. Между тем, п.2. приказа Минрегиона России от 20.12.2009 №624 установлено, что Перечень работ, утвержденный Приказом, не включает в себя виды работ по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту в отношении объектов, для которых не требуется выдача разрешения на строительство в соответствии с ч. 17 ст. 51 ГК РФ.
СЛУШАЛИ: Сурова А.Ф., который кратко прокомментировал ряд пунктов, содержащихся в документе по внесению изменений в Градостроительный кодекс в части осуществления реконструкции, капитального ремонта и выдачи разрешения на строительство.
СЛУШАЛИ: Бычкова А.В., который высказал свое мнение о том, что все виды работ, которые могут наносить ущерб должны входить в перечень видов работ и на них  должны быть допуски.

СЛУШАЛИ: Лисовола С.Ю., который предложил подготовить обращение в адрес Национального объединения строителей о внесенных изменениях в приказ Минрегиона России №624, а также об увязывании Приказа с Градостроительным кодексом РФ.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Зубцова А.М. об основных противоречиях статей ГК РФ и Приказа Минрегиона России от 20.12.2009 №624.

2. Поручить членам Комитета провести аналитику видов работ, указанных в приказе Минрегиона России от 20.12.2009 №624 и направить материалы для обобщения Зубцову А.М.

3. Подготовить от имени Комитета предложения по внесению изменений в приказ Минрегиона России от 20.12.2009 №624 и направить письмо в адрес Национального объединении строителей.
Голосовали: «за» - 10 голосов; «против» - нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О мерах по противодействию функционирования недобросовестных СРО (в рамках обсуждения законопроекта, разработанного под руководством Вице-президента НОСТРОЙ В.С. Опекунова)»

СЛУШАЛИ: Бычкова А.В., который предложил членам Комитета высказать мнения о Законопроекте «О мерах по противодействию функционирования недобросовестных СРО» и совместно выработать предложения по данному документу.

СЛУШАЛИ: Лисовола С.Ю., который выступил против данного законопроекта в предложенной редакции.

РЕШИЛИ: Членам Комитета представить в Комитет свои предложения по противодействию деятельности недобросовестных СРО для выработки единой позиции Комитета.

Голосовали: «за» - 10 голосов; «против» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ «Об уточнении сроков выполнения этапов по разработке стандартов по капитальному ремонту жилых зданий. Согласование экспертных заключений по стандарту СТО НОСТРОЙ 3.1-2011»

СЛУШАЛИ: Пугачева С.В., который доложил о том, что в настоящее время по предложению разработчиков стандартов заключены дополнительные соглашения в части изменения сроков разработки стандартов: срок разработки одного стандарта СТО НОСТРОЙ «Капитальный ремонт жилых домов без отселения жильцов. Общие технические требования»  перенесен на ноябрь 2011 г., а другого СТО НОСТРОЙ «Капитальный ремонт жилых домов без отселения жильцов. Правила приемки и методы контроля»  – на декабрь 2011 г. Изменения сроков вызваны необходимостью учета времени, необходимого для проведения экспертизы стандартов, рассмотрения их Комитетом и Советом НОСТРОЙ.
 СЛУШАЛИ: Зворыкину Т.И., которая сообщила о том, что в настоящее время  стандарт СТО НОСТРОЙ «Капитальный ремонт жилых домов без отселения жильцов. Общие технические требования» редактируется на соответствие СТО НОСТРОЙ 1.1-2010 в Департаменте технического регулирования Национального объединения строителей и затем будет представлен разработчикам для проведения экспертизы.

РЕШИЛИ:
1. Принять информацию Пугачева С.В. и Зворыкиной Т.И. о состоянии дел по разработке стандартов по капитальному ремонту жилых зданий к сведению.
2. Разработчику завершить разработку стандарта:

- СТО НОСТРОЙ «Капитальный ремонт жилых домов без отселения жильцов. Общие технические требования» в срок до ноября 2011 г.
- СТО НОСТРОЙ «Капитальный ремонт жилых домов без отселения жильцов. Правила приемки и методы контроля»  в срок до декабря 2011 г.
Голосовали: «за» - 10 голосов; «против» - нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ДНЯ «Об утверждении проекта предложений по внесению дополнений в Программу стандартизации Национального объединения строителей на 2011-2012 годы»
СЛУШАЛИ: Зубцова А.М., который представил к рассмотрению  предложения по внесению дополнений в Программу стандартизации Национального объединения строителей на 2011-2012 годы.
СЛУШАЛИ: Пугачева С.В., который предложил членам Комитета в качестве приоритетного документа разработать дополнения к стандарту СТО НОСТРОЙ «Капитальный ремонт жилых домов без отселения жильцов. Правила приемки и методы контроля», в части включения в него объектов социально-культурного назначения и внутриквартальных инженерных сетей.

РЕШИЛИ:
1. Членам Комитета совместно с Департаментом технического регулирования Национального объединения строителей уточнить наименования предлагаемых в Программу стандартизации стандартов с учетом разработанных (разрабатываемых) стандартов.
2. Комитету совместно с Департаментом технического регулирования Национального объединения строителей провести рабочее совещание с представителями Ассоциации «Некоммерческие организации по внедрению механизма саморегулирования» для определения направлений совместных работ по стандартизации объектов жилищно-гражданского строительства на этапе технического обслуживания (эксплуатации).
Голосовали: «за» - 10 голосов; «против» - нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 5 ПОВЕСТКИ ДНЯ «Обсуждение соглашения о сотрудничестве Комитета с Ассоциацией «Некоммерческие организации по внедрению механизма саморегулирования»
СЛУШАЛИ: Бычкова А.В., который доложил о соглашении о сотрудничестве и  необходимости его доработки с учетом подписания Национальным объединением строителей.
СЛУШАЛИ: Пугачева С.В., который предложил Ассоциации «Некоммерческие организации по внедрению механизма саморегулирования» представить в НОСТРОЙ информацию о функциях и направлениях деятельности ассоциации.

СЛУШАЛИ: Кана К.П., который доложил об основных аспектах деятельности Ассоциации «Некоммерческие организации по внедрению механизма саморегулирования».

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию Кана К.П. об основных аспектах деятельности Ассоциации «Некоммерческие организации по внедрению механизма саморегулирования».

Голосовали: «за» - 10 голосов; «против» - нет.

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ: Бычкова А.В., который поставил вопрос на голосование о  целесообразности заключения соглашения о сотрудничестве между Национальным объединение строителей и Ассоциацией «Некоммерческие организации по внедрению механизма саморегулирования».
РЕШИЛИ:

1. Поддержать предложение Бычкова А.В. о заключении соглашения о сотрудничестве с Ассоциацией «Некоммерческие организации по внедрению механизма саморегулирования».

2. Обратиться к Совету Национального объединения строителей с просьбой рассмотреть возможность заключения соглашения о сотрудничестве между Национальным объединение строителей и Ассоциацией «Некоммерческие организации по внедрению механизма саморегулирования»
Голосовали: «за» - 8 голосов; «против» - нет, «воздержались» - 2 голоса.

Решение принято большинством голосов.

ПО ВОПРОСУ № 6 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О вступлении в состав Комитета представителей саморегулируемых организаций»
СЛУШАЛИ: Бычкова А.В., который предложил рассмотреть вопрос о включении в состав Комитета кандидатуры Дюба А.Н, директора филиала «Санкт-Петербургский» СРО НП «МСС».

РЕШИЛИ: Одобрить кандидатуру Дюба А.Н и рекомендовать Совету Национального объединения строителей включить его в состав Комитета по капитальному ремонту объектов городской и поселковой инфраструктуры.
Голосовали: «за» - 10 голосов; «против» - нет.

Решение принято единогласно.

[image: image1.jpg]

Председательствующий на
заседании Комитета                                                                                                А.В. Бычков
1